R06-04720-05252

令和 7 年 2 月 3 日

 県所管各施設（事業所）管理者 様

長崎県長寿社会課長

( 公 印 省 略 )

社会福祉施設等の防災・減災、国土強靱化のための

５か年加速化対策の見込み調査について（依頼）

平素から、本県の高齢者保健福祉行政の推進につきましては、ご理解とご協力

を賜り、厚くお礼申し上げます。

 さて、国は「防災・減災、国土強靱化のための５か年加速化対策（令和２年

12 月 11日閣議決定）」に基づき、社会福祉施設における耐震化改修、水害対策

強化、非常用自家発電設備、安全性に問題があるブロック塀等の改修に係る整備

を推進してきました。

また、国では、昨今の大規模な自然災害が多発していることを踏まえ、介護施

設等における更なる国土強靱化施策に基づく整備を推進するため、これらの対策

の実施状況等を把握するとともに、新たな対策として今後の施策を検討すること

としており、今般、各都道府県の状況について国から調査依頼がありました。

つきましては、下記のとおり調査を実施しますので、業務ご多忙のところ大変恐

縮ですが、ご協力いただきますようお願いします。

なお、本調査は今後の国の施策の検討を目的とするものであり、令和 7年度以

降の事業の実施や補助メニューの内容等について確約するものではありませんの

でご了承ください。

記

１ 送付資料

・別紙_調査要領

・調査票

※いずれも下記「３ 回答作成要領」記載の県ホームページにファイルを掲

載しております。

２ 提出期限

  令和 7年 2月 21日（金）

３ 回答作成要領

・下記県ホームページから、「【介護施設等の名称】調査票.xlsx」をダウンロ

ードし、「①【介護施設等の名称】調査表」シートの各設問にご回答くだ

さい。

【ホームページ掲載場所】

福祉保健部長寿社会課＞高齢者福祉施設等の整備＞社会福祉施設等の防

災・減災、国土強靱化のための５か年加速化対策の見込み調査

（URL）https://www.pref.nagasaki.jp/bunrui/hukushi-

hoken/koreisha/shisetsu-seibi/mikomichousa/

  ・詳細については、別紙「調査要領」の内容をご参照ください。

４ 提出方法

  ・調査票添付のうえメールにてご回答ください。

  ・メールの件名は「【介護施設等の名称】社会福祉施設等の防災・減災、国

土強靱化のための５か年加速化対策の見込み調査」としてください。

   その際、【介護施設等の名称】の部分を貴施設名に修正してください。

  ・ファイル名及びシート名「①【介護施設等の名称】調査票」のうち、「介

護施設等の名称」の部分を貴施設名に修正の上、提出してください。

  ・提出先メールアドレス

長寿社会課 施設・介護サービス班 a-ito@pref.nagasaki.lg.jp

５ 対象施設

以下の県所管施設を対象とします。

（※中核市（長崎市・佐世保市）の所管施設を除く）

・特別養護老人ホーム及び併設される老人短期入所施設（地域密着型特別養

護老人ホームを除く）

・軽費老人ホーム（A型、ケアハウス）

・介護老人保健施設（定員 29人以下の小規模介護老人保健施設含む）

・介護医療院（定員 29人以下の小規模介護医療院含む）

・養護老人ホーム

・有料老人ホーム（定員 29人以下の小規模有料老人ホームを除く）

・通所介護事業所（定員 18人以下の地域密着型通所介護事業所を除く）

・老人短期入所施設（特別養護老人ホーム、介護老人保健施設、養護老人ホ

ームに併設されるものを除く）

長寿社会課 施設・介護サービス班 伊藤

Tel：095-895-2436

Fax：095-895-2576

Mail a-ito@pref.nagasaki.lg.jp